
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1102 
D.D. 16 novembre 2010, n. 1287 
L.R. 63/78, art.41. Regolamento (CE) 479/08 e D.D. 843/2010. Approvazione del progetto sul 
mercato USA presentato dal CEIP nell'ambito del bando regionale per la misura 
"promozione sui paesi terzi" relativa all'O.C.M. Vi no e approvazione della quota di 
cofinanziamento regionale per un importo di euro 87.229,25. Impegno di spesa di euro 
87.229,25 sul cap. di spesa 188402/2010. A favore di AGEA. 
 
Visto il regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, del 29 aprile 2008, relativo all’organizzazione 
comune del mercato vitivinicolo, che modifica i regolamenti (CE) n. 1493/1999, n. 1782/2003, n. 
1290/2005 e n. 3/2008 e abroga i regolamenti (CEE) n. 2392/86 e (CE) n. 1493/1999. 
Visto il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 giugno 2008, recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune 
del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al 
potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo. 
Visto il regolamento (CE) n. 3/2008 del Consiglio, del 17 dicembre 2007, relativo ad azioni di 
informazione e di promozione dei prodotti agricoli sul mercato interno e nei paesi terzi. 
Considerata l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano espressa nella seduta del 20 marzo 2008 che stabilisce la 
suddivisione dei fondi tra il Ministero e le Regioni e Province autonome e contestualmente prevede 
l’adozione di linee guida per garantire la massima efficienza alla misura. 
Visto il decreto n. 4123 del 22 luglio 2010 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
che approva le disposizioni nazionali applicative del regolamento (CE) n. 479/08 del Consiglio, 
relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine alla misura “Promozione sui 
mercati dei Paesi terzi” – campagne 2010-2011 e seguenti. 
Considerato che i progetti presentati ai sensi del presente bando saranno finanziati con la quota 
regionale dei fondi assegnati alla misura nell’ambito del quadro finanziario riportato all’articolo 13 
del decreto ministeriale del 22 luglio 2010 che, per la campagna 2010/2011, assegna alla Regione 
Piemonte una dotazione finanziaria di euro 3.586.186,20. 
E’ fatta salva la possibilità, per le Regioni e Province autonome, di modificare la quota dei fondi 
assegnati alla promozione utilizzando le economie realizzate nelle altre misure di intervento 
ammesse a finanziamento ai sensi del Regolamento CE 479/2008. 
Dato che l’art. 11 comma 2 del decreto n. 4123 del 22 luglio 2010 del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali ammette la possibilità di integrare il contributo comunitario con fondi 
regionali fino alla percentuale massima di contribuzione del 70% ed esclusivamente per progetti che 
non sono diretti alla promozione di uno o più marchi commerciali. 
Rilevato che il bando di ammissione ai finanziamenti previsti sulla quota assegnata alla Regione 
Piemonte approvato con la determinazione dirigenziale n. 843 del 29/07/2010 ammette nell’invito 
alla presentazione dei progetti la possibilità di finanziare un progetto di promozione sostenuto dalla 
filiera vitivinicola regionale e coordinato dal Centro estero per l’internazionalizzazione del 
Piemonte. 
 
Visto, inoltre, l'art. 41 della L.R. n. 63/78 che prevede, tra l'altro, che la Regione possa finanziare, 
con la concessione di contributi in conto capitale, programmi ed iniziative promozionali riferite alle 
produzioni agricole, zootecniche ed agroalimentari; 
Considerato che in data 21 giugno 2010 si è tenuto un incontro con la filiera vitivinicola piemontese 
con all’ordine del giorno la proposta di cofinanziare con fondi regionali un progetto paese sul 
mercato USA coordinato dal Centro estero per l’internazionalizzazione del Piemonte quale capofila 
di una eventuale cordata di soggetti interessati. 



Preso atto che il CEIP con il Consorzio dell’Asti, il Consorzio di tutela del Brachetto, il Consorzio 
di tutela del Gavi e la cantina sociale di Canelli hanno aderito alla suddetta proposta presentando un 
progetto di promozione delle denominazioni Asti - Moscato d’Asti DOCG, Brachetto d’Acqui 
DOCG, Barbera d’Asti DOC, Barbera d’Asti Superiore DOCG, Barolo DOCG, Piemonte 
Chardonnay DOC, Gavi o Cortese di Gavi DOCG presso il punto vendita Eataly di New York per 
l’anno 2011 con attività di degustazioni, lezioni di cucina, degustazioni presso i ristoranti di Eataly 
e campagne promozionali sui media americani. 
Dato che in base all’art. 11 del decreto n. 4123 del 22 luglio 2010 del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali l’importo dell’aiuto a valere sui fondi comunitari è pari al massimo al 
50% delle spese sostenute per svolgere le attività, per cui la percentuale di cofinanziamento 
regionale non può superare il 20% delle relative spese con la residua quota del 30% a carico del 
soggetto proponente. 
Preso atto che il su citato progetto paese sul mercato USA coordinato dal Centro estero per 
l’internazionalizzazione del Piemonte è stato presentato  in merito al bando di ammissione ai 
finanziamenti previsti sulla quota assegnata alla Regione Piemonte nell’ambito della misura 
“promozione paesi terzi” - OCM vino entro i termini di scadenza previsti e contempla una spesa 
complessiva per euro 436.146,26, si rileva un contributo previsto di euro 87.229,25 pari al 20% 
della spesa complessiva. 
Si ritiene pertanto necessario approvare il suddetto progetto paese sul mercato USA presentato  dal 
Centro Estero per l’Internazionalizzazione del Piemonte in data 27/09/2010 (prot. n. 
25702/DB1100) e approvare la relativa quota di cofinanziamento regionale per un importo di euro 
87.229,25 pari al 20% del progetto complessivo il cui rimanente 50% è finanziato con fondi 
comunitari e 30% e carico dei soggetti proponenti.. 
Vista l’assegnazione n. 100526 sul cap. 188402/2010 disposta con la DGR 3-13050 del 19.01.2010 
e DGR 1-589 del 09/09/2010 a favore della Direzione Agricoltura DB1100 (UPB DB11021). 
Rilevato che lo stanziamento iscritto in competenza sul  capitolo di spesa n. 188402 del bilancio di 
previsione per l’anno 2010 presenta la necessaria disponibilità finanziaria.  
Pertanto con la presente Determinazione dirigenziale si provvede altresì all’impegno della quota di 
cofinanziamento regionale, sul capitolo di contributi n. 188402 del bilancio di previsione per l’anno 
2010 (assegnazione 100526) a favore dell’organismo pagatore AGEA. 
Vista la D.G.R. n. 1-589 del 09/09/2010 con la quale sono stati approvati gli obiettivi dei Direttori 
regionali, così come inseriti nella parte I del Programma Operativo 2010, e le assegnazione delle 
risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli stessi. 
Vista la nota prot. n. 28503/DB11.00 del 21 ottobre 2010 a firma del Responsabile della Direzione 
Regionale DB1100 che autorizza, per l’esercizio in corso, i Responsabili di Settore all’assunzione 
degli impegni di spesa riguardanti le attività di competenza, nei limiti ed obiettivi previsti dalla 
citata deliberazione. 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
 
Visto il decreto ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010; 
Visto l’art .4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001. 
Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 
Vista la D.D. n. 843 del 29/07/2010; 
Vista la L.R. n. 7/2001 (ordinamento contabile della Regione Piemonte); 
Vista la L.R. n. 14/2010 (legge finanziaria 2010); 



Vista la legge regionale n. 15 del 01/06/2010 (Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
Bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2011); 
Vista la legge regionale n. 18 del 03/08/2010 (Bilancio di assestamento per l’anno 2010); 
Visto l'art. 41 della L.R. n. 63/78. 
Visto la DGR 3-13050 del 19.01.2010; 
Visto la DGR 1-589 del 09/09/2010. 
 
 

DETERMINA 
 
 
− Di approvare il progetto paese sul mercato USA presentato in data 27/09/2010 prot. n. 
25702/DB1100 dal Centro estero per l’internazionalizzazione del Piemonte quale capofila 
dell’Associazione Temporanea d’Impresa “Ceip, Consorzio di tutela dell’Asti, il Consorzio di tutela 
del Brachetto, Consorzio di tutela del Gavi, Cantina sociale di Canelli” finanziato con la quota 
regionale prevista dalla misura “promozione paesi terzi” nell’ambito dell’OCM vino; 
− Di approvare la relativa quota di cofinanziamento regionale di euro 87.229,25 pari al 20% 
dell’importo complessivo della spesa prevista dal progetto, il cui rimanente 50% è finanziato con 
fondi comunitari e 30% e carico dei soggetti proponenti. 
− Di impegnare a favore dell’organismo pagatore AGEA corso Palestro 81 00185 Roma (omissis) 
l’importo di euro 87.229,25 sul capitolo di spesa 188402/2010 (UPB DB11021) del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2010. 
− Di provvedere successivamente alla liquidazione di euro 87.229,25 a favore dell’organismo 
pagatore AGEA previa stipulazione del contratto tra AGEA e CEIP per la realizzazione del progetto 
sul mercato USA nell’ambito del bando regionale per la misura “promozione sui paesi terzi” 
relativa all’O.C.M. 
 
Alla spesa complessiva di € 87.229,25 per la realizzazione del progetto paese sul mercato USA, si 
fa fronte mediante le risorse stanziate in competenza sul capitolo di contributi n. 188402/2010 (UPB 
DB11021) del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 (assegnazione n. 100526). 
 
La presente determina sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Alessandro Caprioglio 

 
 


